

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO		
NIRE 43201554408	CNPJ 92.264.472/0001-70	
NOME EMPRESARIAL KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI		

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO	
FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)	PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO 01/01/2023 a 31/12/2023
NATUREZA DO LIVRO Livro Diário	NÚMERO DO LIVRO 20
IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH) BF.20.77.0B.B7.65.BF.4D.0D.1C.A7.16.62.97.4A.69.91.A7.DF.80	

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:					
QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
Contador	99560941020	SINARA PEREIRA DE MELLO:99560941020	7816415410184610029	04/05/2023 a 04/05/2024	Não
Administrador	47036451068	EGBERT KOHLER:47036451068	13858857395804258562	25/11/2023 a 24/11/2024	Sim

NÚMERO DO RECIBO:
BF.20.77.0B.B7.65.BF.4D.0D.1C.A7.16.62.97.4A.69.91.A7.DF.80-5

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 02/05/2024 às 10:25:23

13.5A.57.ED.90.01.01.9D
0B.9B.0A.A1.63.08.04.D7

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.

SITUAÇÃO DO ARQUIVO DA ESCRITURAÇÃO



Nome Empresarial: KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI

CNPJ: 92.264.472/0001-70 Nire: 43201554408 Scp:

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023

Forma de Escrituração Contábil: Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)

Natureza do Livro: Livro Diário

Identificação do arquivo(hash): BF.20.77.0B.B7.65.BF.4D.0D.1C.A7.16.62.97.4A.69.91.A7.DF.80-

Consulta Realizada em: 24/05/2024 06:42:02

Resultado da Verificação

A escrituração visualizada é a mesma que se encontra na base de dados do SPED.

Situação Atual

Escrituração com NIRE AUTENTICADA

A escrituração encontra-se na base de dados do Sped e considera-se autenticada nos termos do Decreto nº 1.800/1996, com a alteração dada pelo Decreto nº 8.683/2016. O recibo de entrega constitui a comprovação da autenticação, nos termos do art. 39-B da Lei nº 8.934/1994, sendo dispensada qualquer outra autenticação (art.39-A da Lei nº 8.934/1994).

TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO



Entidade:	KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI		
Período da Escrituração:	01/01/2023 a 31/12/2023	CNPJ:	92.264.472/0001-70
Número de Ordem do Livro:	20		

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial	KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI
NIRE	43201554408
CNPJ	92.264.472/0001-70
Número de Ordem	20
Natureza do Livro	Livro Diário
Município	SAO LOURENCO DO SUL
Data do arquivamento dos atos constitutivos	03/08/1988
Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária	
Data de encerramento do exercício social	31/12/2023
Quantidade total de linhas do arquivo digital	56995

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial	KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI
Natureza do Livro	Livro Diário
Número de ordem	20
Quantidade total de linhas do arquivo digital	56995
Data de inicio	01/01/2023
Data de término	31/12/2023

BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 92.264.472/0001-70
Número de Ordem do Livro: 20
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ATIVO		R\$ 71.987.974,00	R\$ 81.812.049,92
ATIVO CIRCULANTE		R\$ 65.376.215,99	R\$ 74.234.479,59
DISPONÍVEL		R\$ 20.190.940,63	R\$ 22.283.777,31
CAIXA		R\$ 19.609,63	R\$ 1.645,22
BANCOS CONTA MOVIMENTO		R\$ 4.367.593,35	R\$ 1.709.755,77
APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA		R\$ 15.803.737,65	R\$ 20.572.376,32
CLIENTES		R\$ 7.031.350,50	R\$ 6.388.736,72
CLIENTES		R\$ 7.031.350,50	R\$ 9.587.033,48
(-) PROVISAO DEVEDORES DUVIDOSO		R\$ 0,00	R\$ (3.198.296,76)
OUTROS CRÉDITOS		R\$ 5.931.237,20	R\$ 14.587.651,70
ADIANTAMENTOS DIVERSOS		R\$ 2.058.067,39	R\$ 996.044,73
ADIANTAMENTO A EMPREGADOS		R\$ 12.950,00	R\$ 6.926,64
EMPRÉSTIMOS		R\$ 439.000,00	R\$ 1.965.000,00
TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR		R\$ 3.355.463,00	R\$ 4.973.177,78
CREDITO DIVERSOS		R\$ 65.756,81	R\$ 729.761,68
ADIANTAMENTO DE IMPORTACAO		R\$ 0,00	R\$ 5.916.740,87
ESTOQUE		R\$ 32.198.591,52	R\$ 30.926.290,25
MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS		R\$ 32.198.591,52	R\$ 30.926.290,25
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE		R\$ 24.096,14	R\$ 48.023,61
DESPESAS DE MESES SEGUINTE		R\$ 24.096,14	R\$ 48.023,61
ATIVO NÃO-CIRCULANTE		R\$ 6.611.758,01	R\$ 7.577.570,33
INVESTIMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 34.384,99
PART. FUNDOS DE INVESTIMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 34.384,99
IMOBILIZADO		R\$ 6.486.065,58	R\$ 7.415.304,87
IMÓVEIS		R\$ 2.885.142,19	R\$ 3.712.525,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS		R\$ 229.610,86	R\$ 251.273,33
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS		R\$ 5.269.331,61	R\$ 6.148.920,61
VEÍCULOS		R\$ 3.396.031,20	R\$ 2.657.647,27
IMOBILIZADO EM ANDAMENTO		R\$ 12.500,00	R\$ 48.703,44
(-) (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL		R\$ (5.306.550,28)	R\$ (5.403.764,78)
INTANGÍVEL		R\$ 125.692,43	R\$ 127.880,47
MARCAS, DIREITOS E PATENTES		R\$ 1.076,22	R\$ 1.076,22
SOFTWARE E LICENÇAS		R\$ 537.245,86	R\$ 590.434,96

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 92.264.472/0001-70

Número de Ordem do Livro: 20

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
(-) (-) AMORTIZACOES ACUMULADAS		R\$ (412.629,65)	R\$ (463.630,71)
PASSIVO		R\$ 71.987.974,00	R\$ 81.812.049,92
PASSIVO CIRCULANTE		R\$ 2.211.591,68	R\$ 6.844.966,76
FORNECEDORES		R\$ 213.420,73	R\$ 1.722.146,93
FORNECEDORES NO PAIS		R\$ 213.420,73	R\$ 1.722.146,93
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS		R\$ 1.321.868,10	R\$ 641.873,70
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER		R\$ 1.321.868,10	R\$ 641.873,70
OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA		R\$ 331.597,12	R\$ 711.200,47
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00
OBRIGAÇÕES SOCIAIS		R\$ 118.608,87	R\$ 146.723,19
PROVISÕES		R\$ 212.988,25	R\$ 564.477,28
OUTRAS OBRIGAÇÕES		R\$ 344.705,73	R\$ 171.239,06
ADIANTAMENTOS DIVERSOS		R\$ 344.241,99	R\$ 156.309,75
CONTAS A PAGAR		R\$ 463,74	R\$ 14.929,31
DIVIDENDOS, PART. E JURO SOBRE O CAPITAL		R\$ 0,00	R\$ 3.598.506,60
DIVIDENDOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO		R\$ 0,00	R\$ 3.598.506,60
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE		R\$ 608.000,00	R\$ 528.000,00
PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO		R\$ 608.000,00	R\$ 528.000,00
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS		R\$ 608.000,00	R\$ 528.000,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		R\$ 69.168.382,32	R\$ 74.439.083,16
CAPITAL SOCIAL		R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
CAPITAL SUBSCRITO		R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
RESERVAS		R\$ 68.168.382,32	R\$ 73.439.083,16
RESERVAS DE LUCROS A REALIZAR		R\$ 68.168.382,32	R\$ 73.439.083,16
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 92.264.472/0001-70

Número de Ordem do Livro: 20

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RECEITA DE VENDA MERCADO INTERNO		R\$ 92.294.530,67	R\$ 57.055.605,18
RECEITA DE VENDA MERCADO INTERNO		R\$ 92.294.530,67	R\$ 57.055.605,18
VENDA MERCADO INTERNO		R\$ 92.294.530,67	R\$ 57.055.605,18
RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS		R\$ (0,00)	R\$ 108.960,00
RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS		R\$ 0,00	R\$ 108.960,00
SERVIÇOS PRESTADOS		R\$ 0,00	R\$ 108.960,00
RECEITA DE REVENDA DE MERCADORIAS		R\$ (0,00)	R\$ 1.208.844,99
RECEITA DE REVENDA DE MERCADORIAS		R\$ 0,00	R\$ 1.208.844,99
REVENDA DE MERCADORIAS		R\$ 0,00	R\$ 1.208.844,99
RECEITA DA VENDA DE EXPORTAÇÕES		R\$ (0,00)	R\$ 1.551.728,12
RECEITA VENDA EXPORTACAO		R\$ 0,00	R\$ 1.551.728,12
VENDAS EXPORTACAO DIRETA		R\$ 0,00	R\$ 1.551.728,12
(-) DEDUÇÕES		R\$ (12.572.816,72)	R\$ (6.309.992,53)
(-) (-) CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES		R\$ (757.260,83)	R\$ (632.912,37)
(-) (-) DEVOLUÇÃO DE VENDA DE PRODUTOS		R\$ (757.260,83)	R\$ (632.912,37)
(-) (-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS		R\$ (11.815.555,89)	R\$ (5.677.080,16)
(-) (-) IPI		R\$ (101.523,35)	R\$ (70.870,98)
(-) (-) ICMS		R\$ (3.704.147,36)	R\$ (2.213.643,29)
(-) (-) COFINS		R\$ (4.253.237,47)	R\$ (2.807.924,50)
(-) (-) PIS		R\$ (887.859,53)	R\$ (582.236,94)
(-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		R\$ (999.178,60)	R\$ 0,00
(-) IMPOSTO DE RENDA		R\$ (1.849.282,98)	R\$ 0,00
(-) ICMS DIFERENCIAL DE ALIQUOTA		R\$ (824,67)	R\$ 0,00
(-) (-) SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA		R\$ (19.501,93)	R\$ (2.404,45)
RECEITA LÍQUIDA		R\$ 79.721.713,95	R\$ 53.615.145,76
(-) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS		R\$ (38.412.613,49)	R\$ (34.054.976,30)
(-) CUSTOS DOS PRODUTOS CONSUMIDOS		R\$ (39.950.336,04)	R\$ (31.843.937,98)
(-) MATÉRIA-PRIMA		R\$ (44.077.531,03)	R\$ (20.298.180,37)
(-) MATERIA PRIMA IMPORTADA		R\$ (1.229.957,11)	R\$ (8.168.932,65)
(-) MATERIAL DE CONSUMO		R\$ (374.105,93)	R\$ (455.780,54)
(-) FRETES S/COMPRAS		R\$ (47.058,12)	R\$ (136.004,73)
(-) FRETES S/VENDAS		R\$ (102.508,97)	R\$ (363.520,59)
(-) INDUSTRIALIZACAO		R\$ (92.384,09)	R\$ (101.394,20)
(-) COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES		R\$ (0,00)	R\$ (239.664,09)
(-) FRETES S/ COMPRAS USO E		R\$ (2.355,00)	R\$ (1.575,94)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:	KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI		
Período da Escrituração:	01/01/2023 a 31/12/2023	CNPJ:	92.264.472/0001-70
Número de Ordem do Livro:	20		
Período Selecionado:	01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023		

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
CONSUMO			
(-) ENERGIA ELETRICA		R\$ (291.375,47)	R\$ (261.047,44)
(-) ESTOQUE INICIAL DE MERCADORIAS		R\$ (373.130.076,25)	R\$ (355.957.621,35)
(-) ESTOQUE FINAL DE MERCADORIAS		R\$ 379.397.015,93	R\$ 354.685.320,08
(-) ICMS DIFERENCIAL DE ALIQUOTA		R\$ (0,00)	R\$ (545.536,16)
(-) CREDITO DE PIS S/COMPRAS		R\$ 0,00	R\$ 632.160,25
(-) CREDITO DE COFINS S/COMPRAS		R\$ 0,00	R\$ 2.921.957,64
(-) DEVOLUCAO DE COMPRA P/INDUSTRIALIZAC		R\$ 0,00	R\$ 1.836,30
(-) ICMS S/COMPRAS		R\$ 4.574.107,10	R\$ 2.972.976,19
(-) (-) ICMS S/IMPORTACAO		R\$ 245.546,47	R\$ (0,00)
(-) IPI S/COMPRAS		R\$ 1.058.086,63	R\$ 808.776,86
(-) CUSTO COM PESSOAL		R\$ (3.833.910,64)	R\$ (4.783.147,57)
(-) SALARIOS		R\$ (2.246.199,07)	R\$ (2.560.422,55)
(-) FERIAS		R\$ (272.932,69)	R\$ (664.343,03)
(-) 13 SALARIO		R\$ (201.747,60)	R\$ (239.081,52)
(-) INSS		R\$ (806.744,94)	R\$ (906.658,37)
(-) FGTS		R\$ (218.672,10)	R\$ (289.589,90)
(-) DESPESAS C/ESTAGIARIOS		R\$ (10.739,76)	R\$ (13.927,36)
(-) DESPESAS C/ALIMENTACAO		R\$ (39.191,11)	R\$ (35.770,40)
(-) ASSISTENCIA MEDICA E FARMACIA		R\$ (11.598,81)	R\$ (47.455,21)
(-) INDENIZACOES/AVISO PREVIO		R\$ (9.986,12)	R\$ (15.563,53)
(-) UNIFORMES		R\$ (16.098,44)	R\$ (10.335,70)
(-) OUTROS CUSTOS		R\$ (380.331,67)	R\$ (1.533.373,91)
(-) LOCACAO DE MAQUINAS		R\$ (1.400,00)	R\$ (12.137,37)
(-) DEPRECIACOES		R\$ (0,00)	R\$ (763.926,24)
(-) AMORTIZACOES		R\$ (0,00)	R\$ (51.001,06)
(-) DESPESAS COM IMPORTACAO		R\$ (75.357,90)	R\$ (391.439,11)
(-) SERVIÇOS DE MUNCK		R\$ (168.220,66)	R\$ (209.029,00)
(-) MANUTENÇÃO DE MAQUINAS		R\$ (56.158,55)	R\$ (105.021,87)
(-) DESPESAS COM ANÁLISES LABORATORIAIS		R\$ (1.211,66)	R\$ (819,26)
(-) SERVIÇOS DE GUINCHO/MONTAGEM		R\$ (26.075,78)	R\$ (0,00)
(-) SERVICOS DE PINTURAS		R\$ (315,00)	R\$ (0,00)
(-) TRANSPORTES AUTONOMOS		R\$ (51.592,12)	R\$ (0,00)
(-) COMPRA DE MERCADORIAS NO PAIS		R\$ (108.805,10)	R\$ (29.197,92)
(-) ICMS DIFERENCIAL DE ALIQUOTA		R\$ (17.100,14)	R\$ (4.729,40)
(-) (-) DEVOLUCAO DE COMPRA		R\$ 129,90	R\$ (0,00)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 92.264.472/0001-70

Número de Ordem do Livro: 20

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
P/COMERC			
(-) CREDITOS VENCIDOS E NAO LIQUIDADOS		R\$ (0,00)	R\$ (3.198.296,76)
LUCRO BRUTO		R\$ 41.309.100,46	R\$ 19.560.169,46
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (5.121.017,05)	R\$ (3.480.255,83)
(-) DESPESAS COM VENDAS		R\$ (2.995.993,37)	R\$ (2.162.774,02)
(-) COMISSÕES SOBRE VENDAS		R\$ (1.588.015,53)	R\$ (1.210.199,35)
(-) COMISSÕES		R\$ (1.588.015,53)	R\$ (1.210.199,35)
(-) DESPESAS COM ENTREGA		R\$ (1.380.057,69)	R\$ (865.551,25)
(-) COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES		R\$ (1.204.325,35)	R\$ (668.398,57)
(-) MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS		R\$ (175.732,34)	R\$ (109.301,50)
(-) PEDAGIOS E ESTACIONAMENTOS		R\$ (0,00)	R\$ (87.851,18)
(-) DESPESAS COM VIAGENS E REPRESENTAÇÕES		R\$ (27.920,15)	R\$ (71.654,86)
(-) HOSPEDAGEM		R\$ (25.602,08)	R\$ (28.489,28)
(-) DESPESAS COM VIAGENS		R\$ (2.318,07)	R\$ (43.165,58)
(-) DESPESAS GERAIS		R\$ (0,00)	R\$ (15.368,56)
(-) DESPESAS COM EXPORTACAO		R\$ (0,00)	R\$ (15.368,56)
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS		R\$ (2.125.023,68)	R\$ (1.317.481,81)
(-) DESPESAS COM PESSOAL		R\$ (58.686,90)	R\$ (63.499,56)
(-) PRÓ-LABORE		R\$ (43.632,00)	R\$ (47.304,00)
(-) INSS		R\$ (15.054,90)	R\$ (14.026,56)
(-) CURSOS E TREINAMENTOS		R\$ (0,00)	R\$ (2.169,00)
(-) IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES		R\$ (77.022,85)	R\$ (45.436,02)
(-) IPVA		R\$ (27.886,40)	R\$ (24.096,14)
(-) TAXAS DIVERSAS		R\$ (4.529,71)	R\$ (997,78)
(-) MULTAS DE MORA		R\$ (153,13)	R\$ (0,00)
(-) CONTRIBUICAO SINDICAL		R\$ (41.819,87)	R\$ (1.560,00)
(-) LICENCAS AMBIENTAIS E OPERACIONAIS		R\$ (2.633,74)	R\$ (18.782,10)
(-) DESPESAS GERAIS		R\$ (1.989.313,93)	R\$ (1.208.546,23)
(-) TELEFONE		R\$ (7.643,43)	R\$ (10.484,52)
(-) DESPESAS POSTAIS E TELEGRÁFICAS		R\$ (2.377,03)	R\$ (3.770,54)
(-) SEGUROS		R\$ (15.377,55)	R\$ (36.494,27)
(-) MATERIAL DE ESCRITÓRIO		R\$ (733,01)	R\$ (15.571,67)
(-) MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA		R\$ (90,00)	R\$ (290,98)
(-) HONORARIOS CONTÁBEIS		R\$ (101.409,79)	R\$ (143.231,32)
(-) SERVIÇOS PRESTADOS POR		R\$ (30.483,15)	R\$ (76.097,26)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 92.264.472/0001-70

Número de Ordem do Livro: 20

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
TERCEIROS			
(-) DEPRECIAÇÕES		R\$ (820.862,94)	R\$ (48.179,57)
(-) DESPESAS LEGAIS, JUDICIAIS E AUTENTIC		R\$ (0,00)	R\$ (119,34)
(-) CONTRATOS E SERVICOS		R\$ (0,00)	R\$ (30.052,50)
(-) MENSALIDADES		R\$ (4.456,60)	R\$ (0,00)
(-) CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL		R\$ (96.678,10)	R\$ (3.489,72)
(-) DESPESAS COM INFORMATICA		R\$ (420.928,23)	R\$ (443.267,83)
(-) DESPESAS LICITAÇÕES		R\$ (6.976,33)	R\$ (19.961,44)
(-) PROVEDOR DE TELECOMUNICAÇÕES		R\$ (5.700,00)	R\$ (0,00)
(-) HONORÁRIOS JURIDICOS		R\$ (86.509,57)	R\$ (49.320,15)
(-) MULTA DE TRÂNSITO		R\$ (5.066,58)	R\$ (8.507,89)
(-) DESPESAS COM MANUTENCAO E CONSERVACAO		R\$ (49.038,09)	R\$ (6.883,36)
(-) BENS DE PEQUENO VALOR		R\$ (3.449,67)	R\$ (1.704,96)
(-) PEDAGIOS E ESTACIONAMENTOS		R\$ (113.772,53)	R\$ (0,00)
(-) AMORTIZACOES		R\$ (96.191,26)	R\$ (0,00)
(-) PROPAGANDA E PUBLICIDADE		R\$ (4.250,00)	R\$ (0,00)
(-) MANUTENCOES DE SOFTWARE		R\$ (0,00)	R\$ (4.962,45)
(-) BRINDES E PRESENTES		R\$ (1.430,00)	R\$ (2.524,40)
(-) LANCHES E REFEICOES		R\$ (53.632,68)	R\$ (60.187,74)
(-) AUTENTICACOES E EMOLUMENTOS		R\$ (48,60)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS DIVERSAS		R\$ (565,00)	R\$ (1.072,57)
(-) DESPESAS COM DESLOCAMENTOS		R\$ (2.632,70)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS COM EXPORTAÇÃO		R\$ (506,58)	R\$ (0,00)
(-) FEIRAS E EXPOSIÇÕES		R\$ (57.702,85)	R\$ (226.126,12)
(-) MANUTENCAO E REPAROS COM VEICULOS		R\$ (801,66)	R\$ (5.402,35)
(-) PUBLICIDADE		R\$ (0,00)	R\$ (293,48)
(-) INDENIZAÇÕES NÃO DEDUTIVEIS		R\$ (0,00)	R\$ (10.000,00)
(-) DESPESAS NÃO DEDUTIVEIS		R\$ (0,00)	R\$ (549,80)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (210.320,09)	R\$ (4.322.098,43)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (210.320,09)	R\$ (4.322.098,43)
(-) JUROS PASSIVOS		R\$ (2.224,46)	R\$ (2.250,19)
(-) VARIAÇÕES CAMBIAIS PASSIVAS		R\$ (11.880,98)	R\$ (65.154,25)
(-) DESCONTO CONCEDIDOS		R\$ (3.715,42)	R\$ (6.452,10)
(-) JUROS DE MORA		R\$ (64,72)	R\$ (159,02)
(-) JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO		R\$ (0,00)	R\$ (4.233.537,18)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:	KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI		
Período da Escrituração:	01/01/2023 a 31/12/2023	CNPJ:	92.264.472/0001-70
Número de Ordem do Livro:	20		
Período Selecionado:	01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023		

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS		R\$ (27.660,70)	R\$ (15,84)
(-) DESPESAS BANCARIAS		R\$ (11.838,40)	R\$ (11.390,25)
(-) DESPESAS COM COBRANCA		R\$ (4,00)	R\$ (10,28)
(-) IOF		R\$ (6.401,68)	R\$ (3.129,32)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS DE CONSORCIO		R\$ (146.529,73)	R\$ (0,00)
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 249.169,69	R\$ 723.523,08
JUROS E DESCONTOS		R\$ 164.589,74	R\$ 714.989,71
RENDIMENTOS SOBRE APLICACAO FINANCEIRA		R\$ 15.737,49	R\$ 652.892,88
JUROS ATIVOS (OUTROS)		R\$ 100.576,96	R\$ 61.436,46
DESCONTOS RECEBIDOS		R\$ 48.275,29	R\$ 660,37
VARIAÇÕES MONETÁRIAS		R\$ 84.579,95	R\$ 8.533,37
VARIAÇÕES CAMBIAIS ATIVAS		R\$ 84.579,95	R\$ 8.533,37
RESULTADO OPERACIONAL		R\$ 36.226.933,01	R\$ 12.481.338,28
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS		R\$ 26.591,82	R\$ 565.084,51
OUTRAS RECEITAS		R\$ 14.107,33	R\$ 30.371,07
VENDA DE IMOBILIZADO		R\$ 12.484,49	R\$ 534.713,44
RESULTADO ANTES DO IR E CSL		R\$ 36.253.524,83	R\$ 13.046.422,79
(-) PROVISÕES PARA IR E CSL		R\$ (0,00)	R\$ (5.506.542,56)
(-) (-) PROVISAO IRPJ		R\$ (0,00)	R\$ (4.042.575,41)
(-) (-) PROVISAO CSLL		R\$ (0,00)	R\$ (1.463.967,15)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		R\$ 36.253.524,83	R\$ 7.539.880,23

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO



Entidade:	KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI		
Período da Escrituração:	01/01/2023 a 31/12/2023	CNP 92.264.472/0001-70	Número de Ordem do Livro: 20
Período Selecionado:	01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023		

Histórico	Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido			Total (R\$)
	CAPITAL SUBSCRITO (R\$)	RESERVAS DE LUCROS A REALIZAR (R\$)	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS (R\$)	
Saldo Inicial em 01.01.2023	1.000.000,00	68.168.382,32	0,00	69.168.382,32
Prejuízo do Exercício		(-)189.179,39		(-)189.179,39
Reservas de Capital		5.459.880,23		5.459.880,23
Saldo Final em 31.12.2023	1.000.000,00	73.439.083,16	0,00	74.439.083,16
Notas				

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM
31 DE DEZEMBRO DE 2023

ATIVIDADES OPERACIONAIS	
Resultado do período	7.539.880,23
Depreciação e amortização	148.215,56
Provisão devedores duvidosos	3.198.296,76
JSP Próprio provisionado	3.598.506,60
Ajuste de períodos anteriores	(189.179,39)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO ANTES DAS MUDANÇAS NO CAPITAL DE GIRO	14.295.719,76
Variações em Clientes	(2.555.682,98)
Variações nos estoques	1.272.301,27
Variações em fornecedores	1.508.726,20
Variações em contas a pagar e provisões	(173.466,67)
Variações obrigações Fiscais/Trabalhistas/Sociais	(300.391,05)
Variações Outros Creditos	(7.154.341,97)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	6.892.864,56
CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES	6.892.864,56

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	
Compras de imobilizado	(2.157.255,64)
Venda de Imobilizado	1.077.612,75
Empréstimos Cedidos	(1.526.000,00)
Aquisição de ações/cotas	(34.384,99)
FLUXO DE CAIXA ANTES DOS ITENS EXTRAORDINÁRIOS	(2.640.027,88)
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(2.640.027,88)

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	
Pagamentos de lucros e dividendos	(2.080.000,00)
Empréstimos/Financiamentos tomados	(80.000,00)
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	(2.160.000,00)

Aumento nas Disponibilidades	2.092.836,68
DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO PERÍODO	20.190.940,63
DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO	22.283.777,31

1. Contexto operacional

A **Kohler Implementos Agrícolas LTDA**, é uma empresa brasileira, inscrita no CNPJ sob o nº 92.264.472/0001-70, constituída em 03 de agosto de 1988. Esta estabelecida no município de São Lourenço do Sul/RS.

A empresa tem atividades de fabricação de máquinas e equipamentos para a agricultura e pecurária, peças e acessórios, exceto para irrigação, comércio atacadista de máquinas e equipamentos para uso agropecuário, transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças municipal, interestadual, intermunicipal, e internacional.

O portfólio de produtos inclui grade aradora, grade niveladora, carreta agrícola, arado de discos reversível, plaina multilamina, distribuidor de calcário, roçadeira agrícola e arado aleirador.

2. Base de preparação

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração no processo de aplicação das políticas contábeis da Empresa. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras.

2.1. Demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) em conformidade com as Leis nº 6.404/1976 e 11.638/2007.

Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

2.2. Conversão de moeda estrangeira

2.2.1 Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras da Empresa são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Empresa atua ("a moeda funcional"). As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Empresa.

2.2.2 Transações em moeda estrangeira

Transações em moeda estrangeira são convertidas para o Real, pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação

são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio apurada naquela data. O ganho ou perda cambial em itens monetários é a diferença entre o custo amortizado da moeda funcional no começo do período, ajustado por juros e pagamentos efetivos durante o período, e o custo amortizado em moeda estrangeira à taxa de câmbio no final do período de apresentação. As diferenças de moedas estrangeiras resultantes na reconversão são reconhecidas no resultado.

2.3. Apuração do resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência.

2.4. Caixa e equivalentes de caixa

São compreendidas pelos recursos financeiros mantidos em caixa, bancos conta movimento e aplicações financeiras. As aplicações financeiras estão avaliadas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço. Esses instrumentos financeiros são destinados à negociação e encontram-se contabilizados pelos valores de realização (Nota 3).

2.5. Instrumentos financeiros

2.5.1 Classificação e mensuração

A Empresa classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: empréstimos e recebíveis são mensurados ao valor justo por meio do resultado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.

2.5.2 Empréstimos e recebíveis

Incluem-se nessa categoria os recebíveis que são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, não cotados em um mercado ativo. São incluídos no ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data-base do balanço (estes são classificados no ativo não circulante). Os recebíveis da Empresa compreendem contas a receber de clientes, demais contas a receber e caixa e equivalentes de caixa, exceto os investimentos de curto prazo.

2.6. Passivos financeiros

Todos os passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Empresa se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. A Empresa baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retirada, cancelada ou vencida.

Os ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Empresa tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e quitar o passivo

simultaneamente. A Empresa tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: fornecedores, empréstimos e financiamentos e outras contas a pagar.

Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis e posteriormente ao custo amortizado.

2.7. Estoques

O custo dos estoques é baseado no princípio da média ponderada e inclui gastos incorridos na aquisição de estoques, custos de produção e transformação e outros custos incorridos em trazê-los às suas localizações e condições existentes.

O valor realizável líquido é o preço estimado de venda no curso normal dos negócios, deduzido dos custos estimados de conclusão e despesas de vendas.

2.8. Imobilizado

2.8.1 Reconhecimento e mensuração

Os bens que compõem o ativo imobilizado são registrados pelo seu custo de aquisição, em conformidade com a Lei 6.404/76.

Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são apurados pela comparação entre os recursos advindos da alienação com o valor contábil do imobilizado, e são reconhecidos líquidos dentro de outras receitas no resultado.

2.8.2 Custos subsequentes

O custo de reposição de um componente do imobilizado é reconhecido no valor contábil do item caso seja provável que os benefícios econômicos incorporados dentro do componente irão fluir para a Empresa e que o seu custo pode ser medido de forma confiável. O valor contábil do componente que tenha sido repostado por outro é baixado. Os custos de manutenção do imobilizado são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

2.8.3 Depreciação

A depreciação é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às taxas de depreciação vigentes.

2.10. Provisões

Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado e se a Empresa tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável e é provável que um recurso econômico seja exigido para

liquidar a obrigação.

Passivos financeiros são classificados como passivos financeiros a valor justo por meio do resultado, conforme o caso. A Empresa determina a classificação dos seus passivos financeiros no momento do seu reconhecimento inicial. Os passivos financeiros da Empresa incluem contas a pagar a fornecedores, obrigações fiscais e trabalhistas.

2.11.Capital social

As quotas estão todas integralizadas e classificadas como patrimônio líquido. Os dividendos mínimos obrigatórios, quando existentes, conforme definido em contrato social são reconhecidos como passivo.

2.12.Receita operacional

A receita operacional da venda de bens no curso normal das atividades é medida pelo valor justo da contraprestação recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida quando existe evidência convincente que: i) os riscos e benefícios mais significativos inerentes à propriedade dos bens foram transferidos para o comprador, o que no caso da Empresa é no momento que os produtos são entregues aos seus clientes, ii) que for provável que os benefícios econômicos financeiros fluirão para a Empresa, iii) que os custos associados e a possível devolução de mercadorias pode ser estimada de maneira confiável, iv) que não haja envolvimento contínuo com os bens vendidos, v) e que o valor da receita operacional possa ser mensurada de maneira confiável. Caso seja provável que descontos serão concedidos e o valor possa ser mensurado de maneira confiável, então o desconto é reconhecido como uma redução da receita operacional conforme as vendas são reconhecidas.

2.13.Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem basicamente receitas de juros, descontos, rendimentos de aplicações financeiras e ganhos com a variação cambial.

As despesas financeiras abrangem despesas com juros, despesas financeiras, bem como as respectivas variações cambiais passivas.

2.14.Impostos

O imposto de renda e a contribuição social correntes são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240.000,00 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real.

O resultado do exercício de 7.539.880,23 foi apurado com base no regime de competência, sendo a empresa tributada pelo regime Lucro real anual.

As receitas estão sujeitas aos impostos e contribuições e são apresentados

como deduções das vendas na demonstração do resultado, pelas seguintes alíquotas básicas:

- Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços (ICMS) 17 %;
- Programa de Integração Social (PIS) 1,65%;
- Contribuição para Financiamento da Seguridade Social (COFINS) 7,6%.

3. Caixa e equivalentes de caixa

As disponibilidades dividem-se em valores em caixa, disponíveis em moeda corrente nacional, saldos em contas bancárias correntes, contas de compensações de cobrança e aplicações de liquidez imediata.

A Empresa efetua aplicações em instituições financeiras com a finalidade de gerar rendimentos financeiros enquanto não se utiliza dos recursos de capital de giro.

	31/12/2023	31/12/2022
Caixa	1.645	19609,63
Depósitos Bancários a Vista	1.709.756	4.367.593
Aplicações de Liquidez Imediata	20.572.376	15.803.738
	22.283.777	20.190.941

4. Contas a receber de clientes

A Empresa comercializa seus produtos diretamente com seus clientes, através do seu departamento comercial. Todas as contas a receber são denominadas em reais, relativas a transações originalmente efetuadas nesta moeda.

	31/12/2023	31/12/2022
Clientes a Receber	9.587.033	7.031.351
(-) Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	-3.198.297	-
Contas a receber	6.388.737	7.031.351
Total circulante	6.388.737	7.031.351
Contas a receber	6.388.737	7.031.351

(a) Contas a receber por vencimento

A vencer	4.696.121
Vencidos até 30 dias	701.562
Vencidos de 31 a 60 dias	828.325

Vencidos de 61 a 180 dias	923.610
Vencidos acima de 180 dias	2.437.415
(-) Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa (PECLD)	-3.198.297
	<u>6.388.736</u>

(b) Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD)

(a) Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa (PECLD)	31/12/2023	31/12/2022
Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa início de exercício	-	-
(+) Adições	-3.198.297	
(-) Perdas		-
(-) Exclusões		
Saldo no Final do Exercício	<u>-3.198.297</u>	<u>-</u>

5. Estoques

A conta de estoque está composto da seguinte forma:

	31/12/2023	31/12/2022
Matérias primas	30.926.290	32.198.591
	<u>30.926.290</u>	<u>32.198.591</u>

6. Outras Contas

Referem-se a adiantamentos realizados em virtude de negociações com seus fornecedores nacionais e internacionais

	31/12/2023	31/12/2022
Adiantamento de Fornecedores	996.044	2.058.067
Empréstimos a Terceiros	1.965.000	439.000
Adiantamento de Importação	5.916.741	-
	<u>8.877.785</u>	<u>2.497.067</u>

7. Fornecedores

	31/12/2023	31/12/2022
Fornecedores a vencer	1.722.146	213.420
	<u>1.722.146</u>	<u>213.420</u>

8. Outras contas

	31/12/2023	31/12/2022
Juros S/ Capital Próprio	3.598.507	-
	3.598.507	-

9. Provisão de contingências

Em 31 de dezembro de 2023, não haviam contingências prováveis para provisão. A Empresa é polo passivo em ações de cunho civil com avaliação de perda possível pelos assessores jurídicos da Empresa, no valor estimado de R\$ 6.870,34 ao final do ano de 2023.

10. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2023, o capital social integralizado estava representado por 1.000.000 quotas sociais, com valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma, sendo 100% pertencentes a Egbert Kohler.

b) Distribuição Lucros

No exercício de 2023 foram distribuídos e pagos ao sócio o valor de R\$ 2.080.000,00 (dois milhões, e oitenta reais) .

c) Ajuste de Exercícios Anteriores

No exercício de 2023 houve movimentações referente a ajustes de exercícios anteriores, relativos a regularizações dos seguintes itens:

- Saldo conta capital banco Sicredi;
- Saldo imobilizado.

Todos os valores de ajustes, foram amortizados pela conta de lucros acumulados.

SINARA PEREIRA DE
MELLO:9956094102
0

Assinado de forma digital
por SINARA PEREIRA DE
MELLO:99560941020
Dados: 2024.05.24
10:13:56 -03'00'

Sinara Pereira de Mello
Contadora
Reg. sob o No. RS-074803

EGBERT
KOHLER:470364510
68

Assinado de forma digital por
EGBERT KOHLER:47036451068
Dados: 2024.05.24 09:42:41
-03'00'

Egbert Kohler
Administrador

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2023

Coeficiente	Fórmula	Valor	Resultado
Índice de Liquidez Geral	Ativo Circulante + Realizável Longo Prazo	74.234.479,59 + 0,00	10,07
	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	6.844.966,76 + 528.000,00	
Índice de Liquidez Corrente	Ativo Circulante	74.234.479,59	10,85
	Passivo Circulante	6.844.966,76	
Índice de Liquidez Seca	Ativo Circulante - Estoque	74.234.479,59 - 30.926.290,25	6,33
	Passivo Circulante	6.844.966,76	
Índice de Liquidez Imediata	Disponível	22.283.777,31	3,26
	Passivo Circulante	6.844.966,76	
Índice de Solvência Geral	Ativo	81.812.049,92	11,10
	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	6.844.966,76 + 528.000,00	
Índice de Endividamento Geral	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	6.844.966,76 + 528.000,00	0,09
	Passivo Total	81.812.049,92	
Grau de Endividamento	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	6.844.966,76 + 528.000,00	0,09
	Ativo	81.812.049,92	
Índice de Capital Próprio s/ Passivo Total	Patrimônio Líquido	74.439.083,16	0,91
	Passivo Total	81.812.049,92	

EGBERT
KOHLER:470
36451068

Assinado de forma digital por EGBERT
KOHLER:47036451068
Dados: 2024.05.28
11:44:30 -03'00'

EGBERT KOHLER
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF: 470.364.510-68

SINARA PEREIRA DE
MELLO:995609410
20

Assinado de forma digital por
SINARA PEREIRA DE
MELLO:99560941020
Dados: 2024.05.28 11:00:36
-03'00'

SINARA PEREIRA DE MELLO
Reg. no CRC - RS sob o No. RS-074803/O-9
CPF: 995.609.410-20



**CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO PROFISSIONAL**

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se habilitado para o exercício da profissão contábil.

IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO

NOME.....	: SINARA PEREIRA DE MELLO
REGISTRO.....	: RS-074803/O-9
CATEGORIA.....	: CONTADOR
CPF.....	: ***.609.410-**

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.

Emissão: RIO GRANDE DO SUL, 12/05/2025 as 23:43:33.

Válido até: 10/08/2025.

Código de Controle: 950667.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCRS.